6 SEXTA-FEIRA
6 de Dezembro de 2024 - Edição nº 3546Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 2410/2024

Dispõe sobre o cancelamento de Restos a Pagar dos exercícios
financeiros de 2009 a 2019 atingidos pela prescrição quinquenal.

O Prefeito Municipal de Araruna, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a contabilidade deve evidenciar o nível de endividamento e a situação de liquidez do
Município;

Considerando que os restos a pagar dos exercícios financeiros de 2009 a 2019 encontram-se fulminados pela
prescrição quinquenal, a teor do Decreto 20.910/1932 e do Decreto-Lei 4597/1942.

DECRETA:

Art. 1º Ficam cancelados os restos a pagar inscritos nos exercícios financeiros de 2009 a 2019, conforme
abaixo relacionado:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araruna, em 05 de dezembro de 2024.

Leandro César de Oliveira
Prefeito

Empenho ANO DATA CREDOR Fonte Valor  Processado
3756 2009 11/12/2009 AUTO POSTO FIJ BARRETO LTDA 31115 3.715,25
2409 2010 20/07/2010 INSTITUTO CORPORE PARA O DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE DE VID 1303 21.161,67
2410 2010 20/07/2010 INSTITUTO CORPORE PARA O DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE DE VID 1511 7.105,41
3963 2012 13/12/2012 DESENTUBO MULTI SERVICOS LTDA ME 1103 300,00
3964 2012 13/12/2012 DESENTUBO MULTI SERVICOS LTDA ME 1103 750,00
4162 2012 28/12/2012 PASCOAL MOSOLI & CIA LTDA 1104 5.860,09
4137 2012 28/12/2012 CONST RUTORA IAMAGAMIN LTDA - ME 1107 2.500,47
2967 2012 10/09/2012 TESCARO GASES E SOLDAS LTDA-ME 1303 2.893,56
4136 2012 28/12/2012 SCOMPARIN SERVICOS MEDICOS LTDA 1303 12.000,00
4142 2012 28/12/2012 MARCELO BALABUCH CLINICA ORTOPEDICA 1303 8.500,00
4143 2012 28/12/2012 ABILIO BEZERRA FILHO - CONSULTORIOS ME 1303 607,50
4144 2012 28/12/2012 SCOMPARIN SERVICOS MEDICOS LTDA 1303 17.000,00
3813 2012 11/12/2012 ODAIR JOSE DA SILVA-ME 1495 10.000,00
3960 2012 13/12/2012 ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS EIRELI 1495 9.610,50
4130 2012 28/12/2012 ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS EIRELI 1495 8.498,67
4131 2012 28/12/2012 ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS EIRELI 1495 1.578,99
4134 2012 28/12/2012 C. MARCELINO - ÓTICA 1495 15.642,00
1455 2012 16/05/2012 CONCRECAMPUS - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO 1510 3.900,00
1697 2012 01/06/2012 CONCRECAMPUS - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO 1510 1.040,00
3956 2012 12/12/2012 JOSE APARECIDO PETERLINI - ME 1511 741,00
3857 2016 29/07/2016 BANCO DO BRASIL S A 1000 80,96
5800 2017 30/10/2017 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 1000 34,60
5851 2018 01/10/2018 MW ENGENHARIA & CONSULT ORIA AMBIENTAL LTDA -ME 1000 2.500,00

425 2019 24/01/2019 MADALENA MARQUES DE BONFIM 1000 671,05
5605 2019 12/09/2019 VOLPAT O E RODRIGUES CLINICA DE FISIOTERAPIA 1000 330,00

927 2019 19/02/2019 ANEDINA ALVES FERREIRA 1101 4.810,80
928 2019 19/02/2019 ANEDINA ALVES FERREIRA 1101 209,25

TOTAL ........................................................................................................................................................................................... 142.041,77

GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
6 de Dezembro de 2024 - Edição nº 3546

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

O Paraná  man-
t ém a  l i de rança  na
p rodução  nac io -
na l  de  f r ango ,  com
547 ,5  mi lhões  de
an ima i s  aba t idos
no  t e rce i ro  t r i -
mes t r e  de  2024 ,
s egundo  dados  da
p rodução  an ima l
d ivu lgados  nes t a
qu in t a - f e i r a  (5 )
pe lo  Ins t i t u to  Bra -
s i l e i ro  de  Geogra -
f i a  e  Es t a t í s t i ca
( IBGE) .

A quan t idade
é  s imi l a r  em re -
l ação  ao  mesmo
t r imes t r e  do  ano
passado ,  quan-
do  fo ram aba t idos
548 ,3  mi lhões  de
aves  no  Es tado ,
e  ao  segundo  t r i -
mes t r e  des t e  ano
(565 ,5  mi lhões ) .
O  Pa raná  r e spon-
de  po r  33 ,7% de
toda  a  p rodução
nac iona l .  O  Bras i l
i n t e i ro  somou  1 ,6
b i lhão  de  un ida -
des  aba t idas  en t r e
ju lho  e  se t embro
des t e  ano .

A p rodução  de
ca rne  su ína ,  bov i -
na ,  de  l e i t e s  e  de
ovos  c re sceu  no
ú l t imo  t r imes t r e
no  Pa raná .  Fo ram
3 ,16  mi lhões  de
po rcos  aba t idos
en t r e  ju lho  e  se -
t embro  des t e  ano ,
27 ,9  mi l  a  ma i s
que  no  mesmo pe -
r íodo  do  ano  an te -
r io r.

Os  t r ê s  e s t ados
do  Su l  l i de ram a
p rodução  nac io -
na l  de  su ínos ,  com
a  r eg ião  r e spon-
dendo  por  68% do
aba te  nac iona l  no
t e rce i ro  t r imes -
t r e .  Den t ro  des se
cená r io ,  o  Pa raná
ocupa  a  v i ce - l i -
de rança  no  Pa í s
(21 ,1%) ,  a t r á s

apenas  de  San ta
Ca ta r ina ,  que  aba -
t eu  4 ,35  mi lhões
de  an ima i s .  Em
todo  o  Bras i l ,  a
p rodução  de  ca r-
ne  su ína  a t ing iu
14 ,95  mi lhões  de
un idades  no  pe r ío -
do .

O  aba te  bov ino
do  Pa raná  somou
372 .428  un idades
no  t e rce i ro  t r imes -
t r e ,  13 ,7% a  ma i s
que  en t r e  ju lho  e

se t embro  de  2023
(327 .606  cabeças )
e  2 ,3% supe r io r
ao  t r imes t r e  an te -
r io r  (364 .175) .  No
Bras i l ,  a  p rodu-
ção  bov ina  a t ing iu
10 ,37  mi lhões  de
an ima i s  no  t e rce i -
ro  t r imes t r e ,  nú -
mero  impu l s iona -
do  po r  aumen tos
em 25  das  27  Un i -
dades  da  Fede ra -
ção .

Além de  se  des -

t aca r  na  p rodução
de  ca rne ,  o  Pa raná
se  man tém t am-
bém como um dos
ma io res  p rodu to -
re s  nac iona i s  de
l e i t e  e  ovos .  Es t e
ú l t imo  é  supe ra -
do  apenas  po r  São
Pau lo  e  Minas  Ge-
ra i s .  Fo ram 117 ,2
mi lhões  de  dúz ia s
p roduz idas  no  Pa -
raná  en t r e  ju lho
e  se t embro ,  com
o  Es tado  con tan -
do  com mai s  de
22  mi lhões  de  ga -
l inhas  poede i r a s .
Houve  aumen to  de
5 ,7% em re l ação
ao  mesmo pe r ío -
do  do  ano  an te r io r
(110 ,9  mi lhões  de
dúz ia s ) .

J á  a  p rodução
l e i t e i r a  somou
980 ,2  mi lhões  de
l i t ro s  adqu i r idos

no  t e rce i ro  t r i -
mes t r e ,  s endo  que
a  g rande  ma io -
r i a  des se  vo lume
é  indus t r i a l i zada ,
chegando  978 ,9
mi lhões  de  l i t ro s
pas sando  pe la s
a g r o i n d ú s t r i a s .
Houve  um aumen-
to  de  11 ,4% no  vo -
lume  de  l e i t e  p ro -
duz ido  em re l ação
ao  segundo  t r i -
mes t r e  do  ano ,  que
chegou  a  880 ,8
mi lhões  de  l i t ro s .
O  Pa raná  r e sponde
po r  15 ,6% do  mer-
cado  nac iona l .

PRODUÇÃO
NO ANO

C o m  o  ú l t i m o
l e v a n t a m e n t o ,
o  P a r a n á  a t i n -
g i u  1 , 6 6  b i l h ã o
d e  u n i d a d e s  d e
f r a n g o  p r o d u z i -
d a s  e n t r e  j a n e i -
r o  e  s e t e m b r o .  O
s e g u n d o  t r i m e s t r e
f o i  o  m e l h o r  e m
t e r m o s  d e  p r o d u -
ç ã o ,  c o m  5 6 5 , 5

m i l h õ e s  d e  a v e s ,
m a s  j u l h o  f o i  o
m e l h o r  m ê s  d e
2 0 2 4 ,  c o m  m a i s
d e  1 9 4  m i l h õ e s  d e
a b a t e s .  J á  n o  p r i -
m e i r o  t r i m e s t r e ,  a
p r o d u ç ã o  a v í c o -
l a  f i c o u  e m  5 5 0 , 7
m i l h õ e s  d e  a n i -
m a i s .

A p rodução  su í -
na  somou  9 ,5  mi -
lhões  de  cabeças
no  ano ,  com 3 ,2
mi lhões  de  po r-
cos  aba t idos  no
segundo  t r imes t r e
e  3 ,1  mi lhões  no
p r ime i ro .  O  aba te
de  bo i s  e  vacas  u l -
t r apassou  um mi -
lhão  de  cabeças  no
ano ,  somando  com
as  331 ,8  mi l  do
segundo  t r imes -
t r e  e  a s  296 ,7  mi l
do  p r ime i ro .  J á
o s  ovos  somaram
343 ,8  mi lhões  de
dúz ia s  e  a  p rodu-
ção  l e i t e i r a  a t in -
g iu  2 ,7  b i lhões  de
l i t ro s  no  acumula -
do  do  ano .

AGRICULTURA. O Paraná responde por 33,7% de toda a produção nacional de frangos. Foram 3,16 milhões de por-
cos abatidos entre julho e setembro deste ano, 27,9 mil a mais que no mesmo período do ano anterior.

PARANÁ LIDERA MERCADO DE
FRANGOS NO 3º TRIMESTRE; CRESCE
A PRODUÇÃO DE LEITE, OVOS E SUÍNOS

 JONATHAN CAMPOS / AEN

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 129/2024.
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Aquisição de Mobiliário.
VALOR MÁXIMO: R$ 5.825.624,50 (cinco milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, seiscentos
e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 16/01/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: Rosimere de Paris Dias.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 05 de dezembro de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos